
             
                                                                                                                                                
                                                                                  Direzione Generale per l'Università  
                                                                                                                Ufficio IV - n. 142 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO PER L’UNIVERSITÀ, L’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E 
COREUTICA E PER LA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA 

Direzione Generale per l’Università – Ufficio IV 
                                                                          

 
 VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168: “Istituzione del Ministero dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 203 del 30 agosto 1999: “Riforma dell’Organizzazione del Governo, a norma 
dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
 VISTO il D.P.R. 1 dicembre 1999, n. 477, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 17 dicembre 1999: “Regolamento recante norme concernenti l’organizzazione del 
Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 
  
 VISTO il  D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, ed in particolare l’art. 91, come risulta 
modificato dall’art. 12 della Legge 9 dicembre 1985, n. 705; 
 
 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59: “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
 VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, ed in particolare l’art. 17, comma 95 e 
successive modificazioni, relativo al completamento delle autonomie degli Atenei, e il 
decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509; 
 
 VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 recante modifiche al predetto D.M. 509/99; 
 
 VISTO il D.P.R. 27 gennaio 1998, n. 25, recante la disciplina dei procedimenti 
relativi alla programmazione del sistema universitario; 
 
 VISTO il D.M. 3 settembre 2003, n. 149: “Determinazione degli obiettivi del sistema 
universitario per il triennio 2004-2006”, tra i quali indica la promozione ed il sostegno del 
processo di internazionalizzazione del sistema universitario; 

 
 VISTO il D.M. 5 agosto 2004, n. 262 relativo alla Programmazione del sistema 
universitario per il triennio 2004-2006, ed in particolare l’art. 23 – Internazionalizzazione – 
il quale indica tra gli obiettivi l’accrescimento della qualità del sistema formativo, e la 
promozione della competitività degli Atenei sul piano internazionale; 
 
  
 



             
                                                                                                                                                
                                                                                  Direzione Generale per l'Università  
                                                                                                                Ufficio IV - n. 142 
 
 
 
 

PRESO ATTO che l’art.23 del predetto decreto 5 agosto 2004, n.262, prevede che la 
selezione dei progetti sia affidata ad un apposito Comitato tecnico-scientifico composto da 
esperti, anche esterni all'Amministrazione, di alta qualificazione ed esperienza nel settore 
internazionale;  
 
 VISTA la nota di indirizzo del 1° dicembre 2004 n. 1790 con la quale sono state 
attivate le procedure per la presentazione da parte delle Università dei progetti di 
internazionalizzazione ai sensi dell’art. 23 del predetto D.M. 5 agosto 2004; 
 
 VISTA la Legge 30 dicembre 2004, n. 312, di approvazione del "Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2005 e bilancio pluriennale per il triennio 2005-2007"; 
  

RAVVISATA la necessità  di procedere alla costituzione di un Comitato tecnico-
scientifico, composto da esperti per la selezione dei progetti, come indicato al comma 4 
dell’art. 23 del decreto di cui sopra; 

 
RITENUTO che il suddetto Comitato tecnico-scientifico ad elevata specializzazione 

rappresenti uno strumento indispensabile per la realizzazione dell’obiettivo istituzionale 
individuato dalla Direttiva generale sull’azione amministrativa e la gestione del MIUR per 
l’anno 2005; 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1 
 

 Per le finalità indicate in premessa è costituito presso il Dipartimento per 
l'università, l'alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca scientifica e 
tecnologica – Direzione Generale per l'Università (D.G.U.) – un Comitato tecnico-
scientifico così composto: 
 
Ambasciatore Francesco 

Paolo 
FULCI  Presidente 

Dott. Antonello MASIA Direttore Generale per 
l'Università 

Vice 
Presidente 

 
Prof.ssa Maria Luisa VILLA Università degli 

studi di Milano 
Componente Medicina e  

Chirurgia 
Prof.  Giorgio FIORENTINI Università di 

Milano 
Bocconi 

Componente Economia 

Prof. Antonio PAPISCA Università di 
Padova 

Componente Scienze Politiche 



             
                                                                                                                                                
                                                                                  Direzione Generale per l'Università  
                                                                                                                Ufficio IV - n. 142 
 
 
 
 
Prof.  Francesco CETTA Università di 

Siena  
Componente Medicina e  

Chirurgia 
Prof. Mario  MORCELLINI Università degli 

studi di Roma "La 
Sapienza" 

Componente Scienze della 
Comunicazione 

Prof.ssa Franca  BATTIGELLI Università di Udine 
 

Componente Economia 

Prof. Luigi CAIMI Università di 
Brescia 

Componente Medicina e  
Chirurgia 

Prof. Lucio UBERTINI Università di Roma 
"La Sapienza" 

Componente Ingegneria 

Prof. Giuseppe PALLESCHI Università di Roma 
"Tor Vergata" 

Componente Chimica 

Prof. Giovanni CANNATA Università del 
Molise  

Componente Economia 

Prof.ssa Antonella ERCOLANI Università di Roma 
San. Pio V 

Componente Storia 

Prof. Michele SCUDIERO Università di 
Napoli 
"Federico II"  

Componente Giurisprudenza 

Prof. Giorgio OTRANTO Università di Bari 
 

Componente Lettere e  
Filosofia 

Prof. Giuseppe  RONSISVALLE Università di 
Catania 

Componente Farmacia 

Prof. Pietro CAPPUCCINELLI Università di 
Sassari 

Componente Medicina e  
Chirurgia 

Prof. Rosario COLUCCIA Università di Lecce Componente Lettere e  
Filosofia 

Prof.ssa  Gloria SACCANI  JOTTI Università di Parma Componente Medicina e  
Chirurgia 

Prof. Giovanni MEO ZILIO Consulente settore 
culturale Ministero 
per gli italiani nel 
mondo 

Componente  

Prof.ssa Alessandra BRIGANTI Rettore Università 
Telematica G. 
Marconi 

Componente  

Prof. Pier Maria FURLAN Università italo-
francese 

Componente  

Prof.  Massimo EGIDI Uiversità italo-
tedesca 

Componente  

Min. 
Plen. 

Lucio 
Amedeo 

SAVOIA Vice D.G. 
M.A.E. 

Componente  

Dott. Carlo FINOCCHIETTI Direttore CIMEA 
Fondazione RUI 

Componente  



             
                                                                                                                                                
                                                                                  Direzione Generale per l'Università  
                                                                                                                Ufficio IV - n. 142 
 
 
 
 

 
Art. 2 

 
  Il Comitato stabilisce preventivamente i criteri e i parametri per la valutazione 
delle proposte presentate dalle Università in aggiunta a quelli già stabiliti nella nota di 
indirizzo del 1° dicembre 2004, in premessa richiamata; 
 

Art. 3 
  
  Il Comitato, per la valutazione degli aspetti tecnico scientifici delle iniziative,  può 
avvalersi del parere di esperti,  anche internazionali, all’uopo individuati dal MIUR, 
selezionando al termine dei lavori i progetti da finanziare e l’ammontare del contributo 
proposto; 
 

Art. 4 
 
 Il Comitato è coadiuvato nei propri lavori da una Segreteria Tecnica coordinata 
dalla Dott.ssa Daniela GIACOBAZZI, dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale 
per l'Università; 
 

Art. 5 
 

 Per la partecipazione alle attività del Comitato tecnico-scientifico, ai componenti di 
cui all’art. 1 saranno corrisposti, ove competano, l’indennità di missione ed il rimborso 
delle spese di viaggio, di vitto e alloggio, secondo la normativa vigente. 

 
 

 
Roma lì,  1° giugno 2005 
 
 

IL MINISTRO 
          f.to  Letizia MORATTI 

 
 
 

 
 


